Cum igitur nuper fortè annales Helmoldi, quem sacerdotio perfunctum (vulgò
Presbyterum & Pastorem vocant) in vico Butzoe agri Lubecensis accepimus tem-
poribus HENRICI Leonis, à quo illustris. Ducum Brunsvic. & Lunaburg. domus
reliqua est, in manus sumsissem, & id operã dedissem, vt typis prodirent, excerpfi inde
ADOLFI II. Comitìs Nordalbingiæ Holsatorum & Stormariorũ historiam. Digna
enim visa est, quæ separatim ederetur: Vt si quem fortè integrum expositionis corpus
defatigaret, in hoc veluti amœno diuerticulo se recrearet. Nò autem è $\kappa\omega\upsilon\mu\delta\ \delta\epsilon$ hoc
loco de Adolfo animus est: Et quibus idem maioribus editus sit, quam posteritatem re-
liquerit, infra è Crancio dabimus. Hoc optârim, semper Germaniam nostram herois
illius quàm similimos procreare: Quippe qui & religionis studio singulari enituerit, &
cum armorum tractatione cum exquisitam in litteris eruditionem tũ multarum lin-
guarum cognitionem coniunxerit. Vt capere de ipso exemplum ac documentũ liceat,

EPISTOLA DEDICATORIA.

quales in toga, quales in armis Principes esse oporteat. Nunc de Nordalbingia, cui cū imperio Adolfus praefuit, addo, intelligi ea ad Cimbricam Chersonesum tractum, quē Albis & Oceanus Germanicus claudit. In qua Helmoldus gentes nominauit: Holsatos, Stormarios & Ditmarsos. Eadem Caroli Magni armis edomita, primum Francis deinde Principibus Saxoniae paruit. In quibus **LOTHARIUS** Cæs. Holsatiam & Stormariam Adolfo Schaumburgio, quem nos primum nominamus, attribuit. Nam Ditmarsiam peculiarem tum Comitem suum retinuisse, ex Helmoldo planum fit. Et quae postmodo prouinciam illam mutationes exceperint, Crancius narrat, & liquidius eo libello explanatur, qui de bello Ditmarsico superioribus annis prodijt. Mansit autem deinde Holsatia & Stormaria Adolphi familia. De qua cognoscere omnia plenius uolentem ad Crancij expositiones remittimus.

Inscripsi autem hanc qualiscunque industriae opellam nostram **Excelsitati V. religiosiss.** Antistes, illustres & generosi Domini, quod à conditore Adolfo genus & originem ducatis, neq; summi herois memoria non studere **Excels. V.** uehementer possit. Si enim externos ob uirtutem admiramur, quanto magis hoc de domesticis fieri conuenit? cū in illis finis tantum cognitio insit, hi decus proprium pariant atq; completantur. Me quidem ut appellere ad hanc explicationem animum coeperim, tum debita illustri genere editis, atq; in primis de re pub. praeclare meritis obseruantia, tum erga patriam communem Saxoniam pietas permouit. Nota enim huius in gentes praecipuas tres, hoc est, Ostualos, Angriuarios & Westualos distinctio uetus. In quibus singulis ut hodie etiamnum illustris Schaumburgia domus possessiones retinet, ita Angriuarijs & Westualis in Archiepiscopis Coloniensibus principes aliquot lectissimos dedit. Accedebat & hoc de **Excels. T.** peculiare, Adolphe Comes, quod quo tempore Vitebergae opt. artium studijs operam daret, eadem academia me etiam alumnum habuerit. Proinde uoluntate **Excels. V.** dignabitur officium nostrum clementi, neq; suo iure ueteres lares serosq; nepotes quasi postliminio repetentem **Ἰν τῷ ἱερῷ τεύχε** excludet. Ego ubi hoc **ἡμετέρας** nostrum non planè ingratum fuisse perspexero, ad maiora deinceps in illustris domus uestrae historia aggredi conabor. Habet enim illa in quem ingenium excurrat ueluti campum amplissimum: Et decēs scilicet, atq; pius est patriae facta referre labor, secundum Poetam, pius itidem & cum ampliss. fructu coniunctum, in illustrium familiarum memoria celebranda operam ponere. **Excels. V.** bene & feliciter ualeat. **Francofurti ad Viadrum M. VII. br. D. VII.**

CIO. IO. LXXIX.

HISTO-

HISTORIA
DE VITA ET REBUS GESTIS
ADOLFI II. COMITIS NORDALBINGIÆ, HOLSA-
TORVM ET STORMARIORVM, &C. EXCERPTA DE
Annalibus Helmoldi, Presbyteri Butzouienfis.

EX LIBRO I.

N diebus illis obiit Comes Adolfus (fuit hic in Nordalbingis eius nominis primus) habuitq; duos filios. Quorū senior Hartungus vir militaris, habiturus erat Cometiā. At iunior filius Adolfus literarum studijs deditus erat. Contigit autē Imp. Lotharium cum grandi expeditione ire in Bohemiam, vbi interfecto Hartungo cū multis nobilibus, Adolfus accepit Cometiā terræ Nordalbingorum, vir prudens, & in diuinis & humanis rebus exercitatissimus. Præter fa-

CAP. 50.
Mors Adolphi primi.
Hartungus, Adolphi F. Adolfus II. eiusq; elogium.

cundiam enim Latinæ & Teutonicæ linguæ, Slauicæ nihilominus linguæ gnarus erat. Ericus, frater Canuti regis, natus de concubina, Dania exturbatus, confugit in ciuitatem Sleswich. Illi autem memores bonorum, quæ impenderat eis Canutus, receperunt virum, parati pro eo ferre mortem & exterminium. Quamobrem Nicolaus, & filius eius Magnus, præceperunt omni populo Danorum, vt descenderent ad pugnam, Sleswich, creuitq; obsidio in immensum. Porro lacus ille, qui ciuitati adiacet, glacie cōcretus, peruius erat, impugnaveruntq; ciuitatem terra mariq;. Tunc Slesuicenses miserunt nuncios ad Comitem Adolfum, offerētes ei centum Marcas, vt cum gente Nordalbingorum ciuitati præsidio foret. Sed & Magnus tantundem obtulit, vt bello abstineret. Inter hæc Comes incertus quid ageret, consuluit maiores prouinciæ. Illi consulerunt, ciuitati subueniendum, eo quod mercibus eius sæpe potirentur. Congregato ergo exercitu Adolfus Comes transijt Egdoram fluuium, visumq; ei fuit paululum subsistendum, quousq; vniuersus cōueniret exercitus, eundumq; in terram hostilem cum diligenti cautione. Sed populus prædarum audius, retineri non potuit. Tanta festinatione præter lapsi sunt, vt venientibus primis ad syluulam Thieuela, nouissimi Egdoram fluuium vix attingerēt. Audito ergo Magnus Comitis aduentu, elegit de exercitu mille loricanos, abijtque in occursum exercitus, qui exierat de Holzatia, & commisit cum eis prælium. Et fugatus est Comes, percussiq; populi Noldalbingorū attritione maxima. Comes autem, & quotquot fugerant de acie, reuersi per Egdoram saluati sunt.

CAP. 52.
Ericus, notus Canuti frater & vltor. Nicolai & Magni expeditione in Slesuicenses. Adolfus à partibus sollicitus, coniungit se cum Slesuicensibus.

Statim vt corpus defuncti Cæsaris (Lotharij Saxonis) perlatum est in Saxoniam, & Lutturæ tumulatum, ortæ sunt seditiones inter Henricum regis generum & Adelbertū Marchionem, contententium propter Ducatum Saxonie. Conradus autem rex in solium regni leuatus, Adelbertum in ducatu firmare nisus est, iniustum esse perhibens, quenquam principum duos tenere ducatus. Nam Henricus duplicem sibi vendicabat principatum, Baviariæ atque Saxonie. Bellabant ergo hi duo principes, duarum sororum filij, intestinis prælijs, & commota est vniuersa Saxoniam. Et quidem Adelbertus præripiens castrum Luneburg cum ciuitatibus Bardewich, atque Brema, occidentali Saxoniam potitus est. Sed & Nordalbingorum fines partibus eius appliciti sunt. Quamobrem Comes Adolphus prouincia pulsus est, eo quod fidem iuratam Imperatrici Rikense & genero eius, temerare noluisset. Cometiā eius, vrbes & seruitia Henricus de Badwide beneficio Adelberti assecutus est.

Thieuela sylua. Magnus hoste prælio excipit.
CAP. 55.
Lotharij Cæsaris mors. Contentio Henrici Baviari & Alberti Vrsi. Conradus III. Cos. Alberti in occidentali Saxoniam successus. Adolfus C. finibus pulsus. Henricus de Badwide.

Postquam Henricus, gener Lotharij regis, auxilio socrus Rikenze Imperatricis ducatum obtinuit, & nepotem suum Adelbertum Saxoniam deturbauit, Adolfus Comes redijt in Cometiā suā. Videns autem Henricus de Badewid, quia subsistere non posset, succendit castrum Sigeberg, arcemq; firmissimam Hammenburg, quam Comitis Adolphi mater murato opere construxerat, vt esset firmamentū vrbi contra impetus Barbarorum. Hanc ergo domū, & quicquid nobile senior Adolfus construxerat, Henricus

CAP. 57.
Henricus Baviarus recuperat Saxoniam ab Alberto. Adolfus C. rediit. Henricus C. Sigebergam & Hammenburgam arces destruxit.

HISTORIA DE VITA

2

Henrici ad-
uersus Conra-
dum Caf. ex-
peditio.
Mors.
Henricus Leo.
Gertrudis,
Lotharij Ce-
laris & altera
nuptia.
Adolfus C.

Compositur
cum amulo
Henrico.

CAP. 58.

Instaurat Si-
gebergam.
Slauorum de-
solatos fines
coloni Ger-
manis cōplet.

Holzati, co-
rumq; fines.

Westphali.
Hollandi.
Frisij.

Bucu.

Cruco tyran-
nus.

Lubecca naua
ab Adolfo
condita.
Nicolotus
Obotritus.

Vicelinus ope
Adolfi pradia
Ecclesiastica
recuperat.

CAP. 60.

Bernhardus,
Abbas Clareuallensis,
vauuaterp-
zōc.

Conradus
III. Caf.

Adolfus C.
sanctimonie
Bernhardi
spectator.

fugam meditans, demolitus est. Post hæc Henricus Leo cœpit armari aduersus Conradum regem, duxitq; contra eum exercitum in Turingiam, ad locum, qui dicitur Cruceburg. Bello itaque per inducias protracto, dux redijt in Saxoniam, & post non multos dies mortuus est. Obtinuitque filius eius Henricus Leo ducatum Saxonie, puer adhuc infantulus. Tūc Domina Gertrudis, mater pueri, dedit Henrico de Badewid Wagirensium prouinciam, accepta ab eo pecunia, volens suscitare pressuras Adolfo Comiti, eo quod non diligeret eum. Postquam autem eadem Domina nupsit Henrico, fratri Conradi regis, & alienata est à negocijs ducatus, accessit Adolfus Comes ad Ducem puerum & consiliarios eius, acturus causam suam super Wagirensi terra, præualuitque, & iustiori causa, & auctiori pecunia. Dissensiones ergo, quæ fuerunt inter Adolfum & Henricum, taliter compactæ sunt, vt Adolfus Sigeberg, & omni Wagirorum terra potiretur, Henricus in recompensationem acciperet Raccsburg & terram Polaborum.

His verò in hunc modum ordinatis, Adolfus cœpit reædificare castrum Sigeberg, cinxitque illud muro. Quia autem terra deserta erat, misit nuncios in omnes regiones, Flandriam & Hollandiam, Traiectum, Westphaliam, Fresiam, vt quicumq; agrorū penuria arctarentur, veniret cum familijs suis, accepturi terram optimam, terram spaciosam, vberem fructibus, redundantem pisce & carne, & commoda pascuarum gratia. Dixitq; Holzatis & Sturmarijs: Nonne vos terram Slauorum subegistis, & mercati eam estis in mortibus fratrum & parentum vestrorum? Cur ergo nouissimi venitis ad possidendam eam? Estote primi, & transmigrate in terram desiderabilem, & incolite eam, & participamini delicijs eius, eo quod vobis debeantur optima eius, qui tulistis eam de manu inimicorum. Ad hanc vocem surrexit innumera multitudo de varijs nationibus: & assumptis familijs cum facultatibus, venerunt in terram Wagirensium ad Comitem Adolfum, possessuri terram, quam eis pollicitus fuerat. Et primi quidem Holzatenfes acceperunt sedes in locis tutissimis ad occidentalem plagam Sigeberg, circa flumen Trabenam: Campestria quoque Zwentineveld, & quicquid à riuo Sualen vsque Agri-meson, & lacum Plunensem extenditur. Dargunensem pagum Westphali, Vtinensem Hollandi, Susse Fresi incoluerunt. Porro Plunensis adhuc desertus erat. Aldenburg verò, & Lutilenburg, & cæteras terras mari contiguas dedit Slauis incolendas, factique sunt ei tributarij. Post hæc venit Comes Adolfus ad locum, qui dicitur Bucu, inuenitque ibi vallum vrbis desolatæ, quam ædificarat Cruco olim tyrannus, & insulam amplissimam, gemino flumine cinctam. Nam ex vna parte Trabena, ex altera Wochniza præterfluit, habens vterque paludosam & iniuiam ripam. Ex ea verò parte, qua terrestre iter continuatur, est collis contractior, vallo castri præstructus. Videns ergo industrius vir competentiam loci, portumq; nobilem, cœpit illic ædificare ciuitatem, vocauitque eam Lubeke, eo quod non longè abesset à veteri portu & ciuitate, quam Henricus princeps olim constituerat. Transmisitq; nuncios ad Nicolotum, Obotritorū principem, componere cum eo amicitias, omnes nobiliores donarijs sibi ad eum adstringens, vt omnes ei obsequi, & terræ eius compacare certarent. Cœperunt ergo inhabitari deserta Wagirensis prouinciæ, & multiplicabatur numerus accolarum eius. Vicelinus quoq; sacerdos inuitante pariter, & adiuuante Comite prædia recepit, quæ Lotharius Imperator ad cōstructionem monasterij, & subsidium seruorum Dei iam olim ipsi coram castro Sigeberg contradiderat.